

Levnedsbeskrivelse.

indsendt den 30 August 1939.

Undertegnede er født i Holm pr. Nordborg i Sønderjylland den 15 Mai 1869 som Son af davarende Gaardeier Christian Jessen og Hustru Maren Jessen født Jørgensen sammesteds. Til mit fyldte 4 Aar var jeg hjemme hos mine Forældre men blev ved den Tid antaget som Pleiebarn af Gaardeier Christen Petersen og Hustru Maren født Gadmand, hvis Ægteskab var barnløst og hvis Eiendom gransede op til mine Forældres. Begge Gaarde havde og har endnu et Jordtilliggende af hver rk. 33 hkr. Min Skolegang begyndte den 1 Mai 1875 i den 2 klassede Landsbyskole i Holm og vedblev uafbrudt indtil jeg i Begyndelsen af Marts Maaned 1884 blev konfirmeret i Nordborg Kirke, af davarende Sognepræst Pastor Vernich. Undervisningsproget i Skolen var til at begynde med, udelukkende Dansk men efterhaanden som Tiden skred frem indførtes flere og flere Timers Tyskundervisning saa at der ved min Afgang fra Skolen kun var nogle faa Fag med Dansk som Undervisningsprog deriblandt Religion som udelukkende var dansk, men efter Ønske af Forældrene kunde Undervisningen i dette Fag ogsaa meddeles paa tysk.

Efter min Konfirmation deltog jeg i alt forefaldende Arbeide paa Gaarden indtil jeg i Sommeren 1889 blev udtaget til preusisk Soldat. Fra November samme Aar til i September 1891 aftjente jeg min Værnepligt ved det 34 Infanteriregiment som ved Indkaldelsen havde Garnison i Stettin og Schwinemünde. I Foraaret 1890 blev hele Regimentet forflyttet til Bromberg i Provinsen Posen, hvorfra jeg blev hjempermitteret i September 1891, uden at have haft Orlov i de forløbne 2 Aar. Tjenestetiden i den tyske Hær varede for Størstepartens Vedkommende i 3 Aar men da jeg havde det Held at blive afkommanderet som "Bursche" hos Kompagnichefen, Hauptmann Edelmann, viste han mig sin Velvillie ved at løslade mig med 2 Aars Tjenestetid.

Det var mine Pleieforældres Bestemmelse, at jeg skulde overtage Gaarden her til Eie saasnart min militære Tjenestetid var overstaaet og Tidspunktet blev fastsat til den 1 Novbr 1892. Forinden indgik jeg den 5 Oktober 1892 i Ægteskab med Frk. Karen Clausen en Datter af davarende Gaardeier Mads Clausen og Hustru Kjestine født Schmidt, af Holm.

Af mit Ægteskab fremgik 9 Børn, 3 Dreng og 6 Pigebørn. Af disse faldt min ældste Søn Christen P. Jessen den 23 September 1917, 21 Aar gammel i Verdenskrigen og ligger begravet i Flandern. En Datter som var gift med nuværende Sognefoged Frederik Hellesø i Holm døde i Sept 1934, 34 Aar gammel. Af de øvrige Børn har begge Sønner, hvoraf den yngste nu er Eier af Fadrenegaarden og den anden af min egen Fødegård, samt 2 Piger, indgaaet Ægteskab, medens 2 Piger er ugifte. Efter 17 Aars Ægteskab afgik den 6 Oktober 1909 min Hustru ved Døden og jeg er siden da forbleven ugift.

I Aarenes Løb har jeg faaet overdraget adskillige Tillidshverv. Af disse skal nævnes Hvervet som Tillidsmand i vore nationale Foreninger i Udlandighedstiden, Formand for Holm Andelsmeieri fra 1900 - 1912 og som Følge af Verdenskrigens Udbrud igen fra 1915 - 19. I en Aarrække var jeg Medlem af Nordborg Sparekasses Tilsynsraad og fra 1926 til Dato har jeg været Medlem af Bestyrelsen for Forsamlingshuset "Nørherredhus" i Nordborg, deraf Formand i 8 Aar. Paa Grund af at jeg var fyldt 45 Aar for Verdenskrigens udbrud slap jeg for Indkaldelse, men som før nævnt maatte min ældste Søn dele Skæbne med de mange som blev derude i det store Opger.

Efter den langselsfudt ventende Fredsslutning kom den største Oplevelse da Sønderjylland stemte sig hjem og blev genforenet med Moderlandet. Efter Genforeningen blev jeg af Sogneraadet for Holm indstillet til Embedet som Sognefoged for Nordborg Landsogn, (Holm og Pål Kommuner) og modtog under lo August 1920 min Udnævnelse og i September og Oktober samme Aar fulgte Udnævnelserne til henholdsvis Personregisterfører og Lægdsmand.

Paa Grund af mindre godt Helbred indgav jeg i Marts 1939 med Hrr Politimester Sundorph's Tilladelse til Amtskontoret i Aabenraa, Ansøgning om at blive fritaget for hvervet som Sognefoged m.v. og denne blev mig beredvillig tilstaaet til 1 Juli 1939.

Ved min Afgang havde jeg den store Glæde, af Hs Majestæt Kong Christian X at blive udnævnt til Dannebrogsmænd. Jeg betragter det som den største Ære der kan blive mig til Del, og tillader mig herved at udtrykke min allerærbødigste Tak for denne Naadesbevisning af Hs Majestæt.

I Tilknytning hertil vil jeg gerne udtale min Tak for al den Imødekommenhed og Forstaaelse jeg stedse har mødt hos mine Foresatte i min Stilling som Sognefoged.

Holm den 30 August 1939

H. Jessen.